
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES 
SECRETARIA REGIONAL DA AGRICULTURA E DO DESENVOLVIMENTO RURAL  

 

Folha Informativa SRADR 

 

2022-07-28 
 
 

1. 1 

Legislação diária e outros assuntos de interesse para o setor da agricultura e do desenvolvimento rural regional  

LEGISLAÇÃO DIÁRIA 

 
Diploma Data Emissor Sumario 

Resolução do Conse-
lho do Governo n.º 
119/2022 de 28 de 
julho de 2022 

2022.07.28 Presidência do Governo Autoriza a contratação, mediante abertura de um concurso 
público para adjudicação da prestação de serviços, referente 
a 6 (seis) lotes de madeira, predominantemente da espécie 
Cryptomeria japónica, para execução, imediata e concomi-
tante, do corte, para posterior venda, da reflorestação e da 
manutenção das áreas cortadas, num total de 33,9129 hecta-
res, no Perímetro Florestal da Terceira 

Resolução do Conse-
lho do Governo nº 
121/2022 de 28 de ju-
lho de 2022 

2022.07.28 Presidência do Governo Autoriza o procedimento de formação do contrato, mediante 
a realização de concurso público, com vista à adjudicação da 
empreitada de obras públicas de substituição e reparação das 
linhas de abastecimento de fluído refrigerante às camaras e 
zonas climatizadas do Matadouro da Terceira. 

Resolução do Conse-
lho do Governo nº 
120/2022 de 28 de ju-
lho de 2022 

2022.07.28 Presidência do Governo Autoriza o procedimento de formação do contrato, mediante 
a realização de concurso público, com vista à adjudicação da 
empreitada de obras públicas de renovação e substituição 
dos pavimentos dos edifícios 1 e 2 do Matadouro de São Mi-
guel. 

 

 
Diploma Data Emissor Sumario 

Regulamento de Exe-
cução (UE) 2022/1317 
de 27 de julho de 
2022 

2022.07.28 Comissão Europeia Prevê derrogações ao Regulamento (UE) 2021/2115 do Parla-
mento Europeu e do Conselho no respeitante à aplicação das 
normas relativas às boas condições agrícolas e ambientais 
dos solos (normas BCAA) 7 e 8 para o ano de pedido de 2023. 

Decisão de Execução 
(UE) 2022/1320 da 
Comissão de 26 de ju-
lho de 2022 

2022.07.28 Comissão Europeia Altera o anexo da Decisão de Execução (UE) 2021/641 relativa 
a medidas de emergência contra focos de gripe aviária de alta 
patogenicidade em determinados Estados-Membros. 

 

 

 

 

  

extension://elhekieabhbkpmcefcoobjddigjcaadp/https:/jo.azores.gov.pt/api/public/ato/ebe9113f-f0dd-4dc8-a18c-9ba87d96b0bd/pdfOriginal
extension://elhekieabhbkpmcefcoobjddigjcaadp/https:/jo.azores.gov.pt/api/public/ato/ebe9113f-f0dd-4dc8-a18c-9ba87d96b0bd/pdfOriginal
extension://elhekieabhbkpmcefcoobjddigjcaadp/https:/jo.azores.gov.pt/api/public/ato/ebe9113f-f0dd-4dc8-a18c-9ba87d96b0bd/pdfOriginal
extension://elhekieabhbkpmcefcoobjddigjcaadp/https:/jo.azores.gov.pt/api/public/ato/ebe9113f-f0dd-4dc8-a18c-9ba87d96b0bd/pdfOriginal
extension://elhekieabhbkpmcefcoobjddigjcaadp/https:/jo.azores.gov.pt/api/public/ato/d750c89e-b1f4-4c8c-8a62-4680825c8461/pdfOriginal
extension://elhekieabhbkpmcefcoobjddigjcaadp/https:/jo.azores.gov.pt/api/public/ato/d750c89e-b1f4-4c8c-8a62-4680825c8461/pdfOriginal
extension://elhekieabhbkpmcefcoobjddigjcaadp/https:/jo.azores.gov.pt/api/public/ato/d750c89e-b1f4-4c8c-8a62-4680825c8461/pdfOriginal
extension://elhekieabhbkpmcefcoobjddigjcaadp/https:/jo.azores.gov.pt/api/public/ato/d750c89e-b1f4-4c8c-8a62-4680825c8461/pdfOriginal
extension://elhekieabhbkpmcefcoobjddigjcaadp/https:/jo.azores.gov.pt/api/public/ato/b0b9152c-34a8-4dbd-8aaf-9a416d0b07f3/pdfOriginal
extension://elhekieabhbkpmcefcoobjddigjcaadp/https:/jo.azores.gov.pt/api/public/ato/b0b9152c-34a8-4dbd-8aaf-9a416d0b07f3/pdfOriginal
extension://elhekieabhbkpmcefcoobjddigjcaadp/https:/jo.azores.gov.pt/api/public/ato/b0b9152c-34a8-4dbd-8aaf-9a416d0b07f3/pdfOriginal
extension://elhekieabhbkpmcefcoobjddigjcaadp/https:/jo.azores.gov.pt/api/public/ato/b0b9152c-34a8-4dbd-8aaf-9a416d0b07f3/pdfOriginal
extension://elhekieabhbkpmcefcoobjddigjcaadp/https:/eur-lex.europa.eu/legal-content/PT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022R1317&from=PT
extension://elhekieabhbkpmcefcoobjddigjcaadp/https:/eur-lex.europa.eu/legal-content/PT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022R1317&from=PT
extension://elhekieabhbkpmcefcoobjddigjcaadp/https:/eur-lex.europa.eu/legal-content/PT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022R1317&from=PT
extension://elhekieabhbkpmcefcoobjddigjcaadp/https:/eur-lex.europa.eu/legal-content/PT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022R1317&from=PT
extension://elhekieabhbkpmcefcoobjddigjcaadp/https:/eur-lex.europa.eu/legal-content/PT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022D1320&from=PT
extension://elhekieabhbkpmcefcoobjddigjcaadp/https:/eur-lex.europa.eu/legal-content/PT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022D1320&from=PT
extension://elhekieabhbkpmcefcoobjddigjcaadp/https:/eur-lex.europa.eu/legal-content/PT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022D1320&from=PT
extension://elhekieabhbkpmcefcoobjddigjcaadp/https:/eur-lex.europa.eu/legal-content/PT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022D1320&from=PT


REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES 
SECRETARIA REGIONAL DA AGRICULTURA E DO DESENVOLVIMENTO RURAL  

 

Folha Informativa SRADR 

 

2022-07-28 
 
 

1. 2 

Legislação diária e outros assuntos de interesse para o setor da agricultura e do desenvolvimento rural regional  

OUTROS ASSUNTOS 

 Região Autónoma dos Açores 
 

Notícias  
 

❖ Governo dos Açores quer fomentar o aumento da área de produção frutícola nos Açores 
 
O Secretário Regional da Agricultura e do Desenvolvimento Rural, António Ventura, pretende fomentar a produção de 
produtos frutícolas nos Açores e ver aumentada a sua área de produção, que ascende já a cerca de 900 hectares. Numa 
visita realizada na quarta-feira ao Centro Experimental da Lagoa Seca, nas Furnas, o Secretário Regional destacou “o 
programa de manutenção e de multiplicação de espécies frutícolas locais” que está a ser desenvolvido por aquela enti-
dade. Segundo António Ventura, “o intuito da visita”, ao Centro Experimental da Lagoa Seca, foi o de “divulgar o pro-
grama de manutenção, que tem como objetivo, apoiar novos produtores e produtores atuais”, quer através do apoio 
de material vegetativo quer na assistência técnica às produções. Existem na Região, segundo o governante, “algumas 
centenas de produtores frutícolas”, que produzem “cerca de 12.000 toneladas de fruta, através de uma área de cerca 
de 900 hectares” e o objetivo é “aumentar consideravelmente a área de produção”, através de apoios que “estarão 
disponíveis, no próximo quadro comunitário de apoio”, com o intuito de “produzir mais fruta e, de preferência, fruta 
local”. O Secretário Regional aproveitou o momento para lembrar que, “decorre até 12 de agosto, o apoio à aquisição 
de sementes de milho e sorgo”, que tem uma dupla intenção, a de “recentrar a alimentação animal e humana”, de 
forma progressiva, “nos recursos endógenos”, por um lado, e “combater a inflação dos fatores de produção”, por outro. 
“Com este apoio”, reforçou Ventura, “haverá um aumento de cerca de 250 hectares, de área de milho, relativamente a 
2021”, o que significa, um aumento da energia local para alimentação animal e humana. Esta foi uma “reivindicação da 
Federação Agrícola dos Açores, a que o Governo Regional está sensível e de acordo”, relativamente aos objetivos estra-
tégicos, sublinhou. Ventura lembrou também que “decorrem, até 30 de setembro, as candidaturas, no âmbito do 
PRORURAL +, na área de fruticultura” e o objetivo do Governo Regional é ver aumentado o número de novos produtores, 
na Região, para que possam expandir a sua área de produção. “Uma área que, nos últimos anos foi perdendo importân-
cia”, lamentou, mas “o objetivo deste Governo é mudar esta tendência”. 
 
Fonte: Governo dos Açores quer fomentar o aumento da área de produção frutícola nos Açores – Comunicação – Portal 
(azores.gov.pt) 

 

Notícias do POSEI 
 

❖ O período de candidaturas ao “Apoio à compra de sementes de milho e sorgo”, encontra-se a decorrer, até ao próximo 
dia 12/08/2022. 
 
Decreto Regulamentar Regional nº 10/2022/A de 22 de julho de 2022 
  

 

https://portal.azores.gov.pt/web/comunicacao/news-detail?id=7720795
https://portal.azores.gov.pt/web/comunicacao/news-detail?id=7720795
https://jo.azores.gov.pt/#/ato/3fcc59f4-1bd1-47e2-8c5b-845b468c5cba


REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES 
SECRETARIA REGIONAL DA AGRICULTURA E DO DESENVOLVIMENTO RURAL  

 

Folha Informativa SRADR 

 

2022-07-28 
 
 

1. 3 

Legislação diária e outros assuntos de interesse para o setor da agricultura e do desenvolvimento rural regional  

 Portugal 
 

Noticias 

❖ Laboratório para proteção de culturas de Elvas é inaugurado esta quinta-feira 
 
O novo espaço do Laboratório Colaborativo InnovPlantProtect (InPP) de Elvas (Portalegre) vai ser inaugurado na quinta-
feira, após um investimento 2,8 milhões de euros, disse à agência Lusa fonte daquela entidade. 
De acordo com o diretor do InPP, Pedro Fevereiro, o novo espaço já era para estar inaugurado há mais tempo, mas a 
pandemia de covid-19 “foi determinante na derrapagem de tempo” para a conclusão do projeto. 
O InPP é uma associação privada sem fins lucrativos, criada em janeiro de 2019, que reúne 40 trabalhadores, sendo 17 
investigadores doutorados, 16 mestres, seis licenciados e uma pessoa com o ensino secundário, que têm como missão 
desenvolver novas tecnologias para a proteção das culturas. 
O InPP, que tem funcionado provisoriamente no primeiro andar do INIAV de Elvas [antiga Estação de Melhoramento de 
Plantas], foi constituída por iniciativa da Universidade Nova de Lisboa, contando com 12 fundadores, entre os quais a 
Universidade de Évora, Câmara de Elvas, Syngenta Crop Protection e Bayer CropScience Portugal. 
O novo espaço do InPP vai surgir num piso térreo do edifício principal do INIAV de Elvas, estando a inauguração agendada 
para quinta-feira, pelas 15:00. 
“O piso térreo foi restruturado para albergar laboratórios, infraestruturas digitais modernas para se desenvolverem os 
objetivos do laboratório colaborativo”, disse. 
O diretor do InPP, que recordou ainda que a atividade do laboratório teve início em janeiro de 2020, indicou que a 
missão deste projeto passa por produzir produtos baseados em biologia molecular e celular, bem como serviços basea-
dos em tecnologias digitais. 
Os profissionais do InPP estão a desenvolver, atualmente, uma vacina biológica para combater a Xylella fastidiosa, bac-
téria que “ataca” as plantas, como a oliveira, matando-as aos poucos. 
Pedro Fevereiro explicou ainda que recentemente colocaram uma patente provisória para combater uma outra bactéria 
que é responsável pelo fogo bacteriano, uma doença que ataca as pereiras e macieiras. 
Os profissionais do InPP estão também a “trabalhar” numa solução para uma doença que ataca os cereais, conhecida 
como “ferrugem amarela”. 
Segundo Pedro Fevereiro, o InPP também está ativo na área digital, nomeadamente com iniciativas no âmbito da Xylella 
fastidiosa ou da monitorização da “morte súbita” dos sobreiros, além de prestar vários tipos de serviços a produtores e 
empresas. 
Fonte: Laboratório para proteção de culturas de Elvas é inaugurado quinta-feira - Agroportal 

 

 

Eventos  

❖ Sessão de intercâmbio de conhecimentos e boas práticas sobre agricultura familiar – 28 de julho – Viseu 
 
A parceria do projeto “Contributos da Agricultura Familiar para a promoção de sistemas alimentares e dietas sustentá-
veis em Portugal” vai organizar, no próximo da 28 de julho, em Viseu, uma sessão de intercâmbio de conhecimentos e 
boas práticas sobre agricultura familiar e de apresentação e discussão de uma proposta de Plano de Ação para a Década 
da Agricultura Familiar em Portugal. 
O evento incluirá uma visita de campo a um exemplo de boa prática de agricultura familiar, na freguesia de Bodiosa, 
seguindo-se um almoço com produtos locais. Da parte da tarde será discutida a iniciativa “Década da Agricultura Fami-
liar” das Nações Unidas, a promoção de sistemas alimentares sustentáveis a partir da agricultura familiar, com troca de 

https://www.agroportal.pt/laboratorio-para-protecao-de-culturas-de-elvas-e-inaugurado-quinta-feira/


REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES 
SECRETARIA REGIONAL DA AGRICULTURA E DO DESENVOLVIMENTO RURAL  

 

Folha Informativa SRADR 

 

2022-07-28 
 
 

1. 4 

Legislação diária e outros assuntos de interesse para o setor da agricultura e do desenvolvimento rural regional  

experiências e identificação de boas práticas (com exemplos de Portugal e Espanha) e o Estatuto da Agricultura Familiar 
e será apresentada e debatida a proposta de Plano de Ação para a Década da Agricultura Familiar, preparada no âmbito 
do projeto. 
O projeto “Contributos da Agricultura Familiar para a promoção de sistemas alimentares e dietas sustentáveis em Por-
tugal” é liderado pela ACTUAR e tem como parceiros a DGADR, a CNA e a Escola Superior Agrária do Politécnico de Viseu. 
Data: Quinta – feira, dia 28 de julho de 2022 
Local: Viseu 
 
Fonte: Sessão de intercâmbio de conhecimentos e boas práticas sobre agricultura familiar - 28 de julho - Viseu - Agro-
portal 
 

❖ EIT Food Grow Workshops: Integração de animais em culturas de rendimento – 29 de julho – Idanha-a-nova 
 
A integração de animais em culturas de rendimento beneficia o solo, promovendo a melhoria da sua estrutura, fertili-
dade e a diversidade e atividade microbiana do solo. 
No âmbito da EIT Food Grow Workshops, decorre nesta sexta-feira, 29 de julho, no Monte da Silveira Bio, Ladoeiro uma 
última sessão dedicada à agricultura regenerativa em “Integração de animais em culturas de rendimento (cash crops)” 
das 9h00 às 12h30. 
Os cerca de 700 hectares da área de exploração pertencente à Monte Silveira Bio, cerca de cinco centenas estão ocupa-
das por floresta constituída por montado de azinho e sobro – o remanescente está reservado a culturas de regadio, 
onde são produzidos os cereais, as leguminosas e as forragens biológicas desde 2000.O ponto de encontro para chegar 
ao Monte da Silveira Bio será na Capela de Santa Catarina (https://goo.gl/maps/aWXPq8EBxN1TeFAB8) 
Data: Sexta – feira, dia 29 de julho de 2022 
Local: Idanha-a-nova 
 
Fonte: EIT Food Grow Workshops: Integração de animais em culturas de rendimento - 29 de julho - Idanha-a-nova - 
Agroportal 

 

❖ Conferência “Sustainable Forest Management: unlocking forest biodiversity potential” 
 
Esta conferência visa analisar o potencial biodiverso das florestas, colocando em diálogo decisores europeus e observa-
dores convidados. Durante a conferência serão partilhadas as melhores práticas regionais e as mais recentes descober-
tas científicas com o objetivo de fortalecer o desenvolvimento e a implementação de políticas e práticas futuras. 
Participação gratuita. 
Transmissão em direto em https://talks.foresteurope.org/ 

 
Data: Terça-feira, dia 30 de agosto de 2022    
Horário: 12h00 
Local: Bona (Alemanha) e online 
 
Fonte: Conferência “Sustainable Forest Management: unlocking forest biodiversity potential” (gpp.pt) 

 

 

https://www.agroportal.pt/sessao-de-intercambio-de-conhecimentos-e-boas-praticas-sobre-agricultura-familiar-28-de-julho-viseu/
https://www.agroportal.pt/sessao-de-intercambio-de-conhecimentos-e-boas-praticas-sobre-agricultura-familiar-28-de-julho-viseu/
https://goo.gl/maps/aWXPq8EBxN1TeFAB8
https://www.agroportal.pt/eit-food-grow-workshops-integracao-de-animais-em-culturas-de-rendimento-29-de-julho-idanha-a-nova/
https://www.agroportal.pt/eit-food-grow-workshops-integracao-de-animais-em-culturas-de-rendimento-29-de-julho-idanha-a-nova/
https://talks.foresteurope.org/
https://www.gpp.pt/index.php/detalhesevento/1441/119/conferencia-sustainable-forest-management-unlocking-forest-biodiversity-potential

